MU E DORES RV
ESTADO DE MINAS GERAIS — CEP.: 36.513-000
RUA PAULO FERNANDES DE FARIA, 55- CENTRO-DORES DO TURVO.
licitacao@doresdoturvo.mg.gov.br
CNPJ:18.128.249/0001-42 - telefax: 0800 032 3040

Ao Setor de Compras e Licitagdes,
Considerando o Encontro de Carros e Motos Antigos nos Dias 23 e 23 de Novembro de 2025.
Solicito a V. Exa. Proceder, dentro das normas legais, objetivando a Contratagéo de show artistico da

Banda Trinca para apresentagdo no dia 22 de novembro de 2025 na Praga Conego Agostinho Jose
de Resende, Dores do Turvo MG.

Termos em que, pede deferimento.

Dores do Turvo, 12 de novembro de 2025.

Higor Moreira Heleno

Secretario de Cultura



MUNICIPIO DE DORES DO TURVO
ESTADO DE MINAS GERALIS — CEP.: 36.513-000
RUA PAULO FERNANDES DE FARIA, 55- CENTRO-DORES DO TURVO.
licitacaoidaresdoturvo. me. gov.br
CNPJ:18.128.249/0001-42 - tel: 0800 032 3040

Documento de Formalizagdao de Demanda
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO DE DORES DO TURVO, MG.

Assunto: Contratagao de show artistico da Banda Trinca para apresentagao no dia 22 de novembro
de 2025 na Praga Conego Agostinho Jose de Resende, Dores do Turvo MG.

Data: 12 de novembro de 2025.



.,

NICIPI RES D V
ESTADO DE MINAS GERAIS — CEP.: 36.513-000
RUA PAULO FERNANDES DE FARTA, §5- CENTRO-DORES DO TURVO.
licitacaoiedoresdoturva.mg.gov.br
CNPJ:18.128.249/0001-42 - tel: 0800 032 3040 l

'De acordo com o inciso IV do art. 2° do Decreto n° 10.947, de 25 de janeiro de 2022, o
Documento de Formalizagdo de Demanda (DFD) € o documento que fundamenta o plano de |
contratagdes anual, em que a area requisitante evidencia e detalha a necessidade de contratagao

Adicionalmente, o art. 8° do Decreto n° 10.947, de 2022 e § 1° do art. 10 da Instrugdo Normativa
SGD/ME n° 94, de 23 de dezembro de 2022, especificam as informagdes minimas requeridas ao
‘preenchimento do DFD no Sistema de Planejamento e Gerenciamento de Contratagdes (PGC), as
quais serdo detalhadas nos topicos a seguir.

1.4-
19 de novembro de 2025 para a conclusdo da contratacéo, a fim de nao gerar prejuizos ou
descontinuidade das atividades do orgéo.

1.2-  Descrigdo sucinta do objeto

Contratagao de show artistico da Banda Trinca para apresentagao no dia 22 de novembro de

e oy S
A,
W

2025 na Praga Conego Agostinho Jose de Resende, Dores do Turvo MG.

2025 na Praga Conego Agostinho Jose de Resende, Dores do Turvo MG, que visa promover o
lazer, a cultura e o turismo local.

valorizagao da cultura, do comércio local e da integragdo social. A presenca de atragdes musicais
de qualidade & essencial para o sucesso da festividade e para atender as expectativas do piblico.

A Banda Trinca apresenta um repertério compativel com o perfl do evento e possui
reconhecimento regional, o que contribui para a valorizagdo da musica popular brasileira e para o
fortalecimento das manifestagées culturais. Dessa forma, a contratagéo se mostra necesséria para
o cumprimento da finalidade publica de promogao cultural e entretenimento da populagao,
‘atendendo ao interesse coletivo.

3-MATERIAIS/SERVICOS
N° Item Descrigio ~ UND_|Quantidade Val. Unitario

Val. Total

O evento, que reiine moradores, visitantes e turistas da regido, € uma importante ferramenta de|

ra



NICIPI DOT
ESTADO DE MINAS GERAIS — CEP.: 36.513-000
RUA PAULO FERNANDES DE FARIA, 55- CENTRO-DORES DO TURVO.
licitacaoidoresdoturvo.me.gov.br
CNPJ:18.128.249/0001-42 - tel: 0800 032 3040

001 Contratag@o de show artistico da Banda|SR 1 4.000,00 4.000,00
Trinca para apresentagéo no dia 22 de
novembro de 2025 na Praga Conego
Agostinho Jose de Resende, Dores do ’
Turvo MG. ’

Higor Moreira Heleno
SECRETARIO MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO




|

MUNICIPIO DE DORES DO TURVO
ESTADOQ DE MINAS GERAIS — CEP.: 36.513-000
RUA PAULO FERNANDES DE FARIA, 35- CENTRO-DORES DO TURVO.
licitacan@idoresdoturvo.mg.gov.br
CNPJ:18.128.249/0001-42 - tel: 0800 (032 3040

ESTUDO TECNICO PRELIMINAR

Contratagao de show artistico da Banda Trinca para apresentagéo no dia 22 de novembro de 2025
na Praga Conego Agostinho Jose de Resende, Dores do Turvo MG.

Dores do Turvo MG, 12 DE NOVEMBRO de 2025.



MUNICIPIO DE DORES DO TURVO
ESTADO DI MINAS GERAIS — CEP.: 36.513-000 4
RUA PAULQO FERNANDES DE FARIA, 35- CENTRO-DORES DO TURVO.
licitacav@doresdoturvo.mg.gov.br
CNPJ:18.128.249/0001-42 - tel: 0800 032 3040

ESTUDO TECNICO PRELIMINAR DA CONTRATAGAO

O Estudo Técnico Preliminar — ETP € o documento constitutivo da primeira etapa do planejamento de
uma contratag&o, que caracteriza o interesse publico envolvido e a sua melhor solugao. Ele serve de
base ao Termo de Referéncia a ser elaborado, caso se conclua pela viabilidade da contratagao.

O ETP tem por objetivo identificar e analisar os cenéarios para o atendimento de demanda registrada
no Documento de Formalizagdo da Demanda — DFD, bem como demonstrar a viabilidade técnica e
econdmica das solugdes identificadas, fonecendo as informagdes necessarias para subsidiar a
tomada de deciséo e o prosseguimento do respectivo processo de contratagao.

Contratagédo de show artistico da Banda Trinca para apresentagao no dia 22 de novembro de 2025
na Praga Conego Agostinho Jose de Resende, Dores do Turvo MG.

A presente oontrtc;é te por objetivo atender & demanda da programagécultl O Encontro
;de Carros e Motos antigas de 2025, evento de grande relevancia para o calendario festivo e turistico
-do municipio de Dores do Turvo/MG, a ser realizado no més de novembro de 2025.

éConsiderando o compromisso da administragdo municipal com a promogao de agdes voltadas ao
‘lazer, & cultura e a valorizagao dos artistas de destaque regional, identificou-se a necessidade da
:contrataga@o da Banda Trinca, cuja apresentag&o ocorrera no dia 22 de novembro de 2025.

A escolha da banda se da em razéo de sua identificagdo com o publico local, da qualidade técnica de
'sua apresentagdo e da compatibilidade de seu repertorio com o perfil do evento, o que contribui
gsigniﬁcativamente para a atratividade da festa e para o fortalecimento da identidade cultural do’
municipio.

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

4. NECESSIDADE DE NEGOCIO

‘Encontro de Carros e Motos antigas de 2025, com o objetivo de fortalecer o evento como um



MUNICIPIO DE DORES DO TURVO
ESTADO DE MINAS GERAIS — CEP.: 36.513-000
RUA PAULO FERNANDES DE FARIA, 55- CENTRO-DORES DO TURVO.
licitacaofidoresdoturvo.mg. gov.br
CNPJ:18.128.249/0001-42 - tel: 0800 032 3040

r— r
L e s

lnstrumento de desenvolvimento somal tunstlco e econdmico do municipio de Dores do Turvo/MG.

A realizago de eventos culturais bem estruturados, com atragdes musicais reconhecidas e alinhadas
‘ao perfil do puablico local, como o show "Banca Trinca", contribui diretamente para o alcance de
Emetas da gestdo municipal voltadas a valorizagdo da cultura, ao incentivo ao turismo regional e ao
iestimulo & economia local, por meio da movimentagao do comércio, servigos e geragao de empregos
temporarios.

§Dessa forma, a contratagdo do show artistico atende a necessidade estratégica da administragéo
Epl’Jinca de oferecer programacdes atrativas, fomentar o engajamento da comunidade e promover o
munlclplo como referéncia cultural na reglao

N° Descrigao UND Quantidade Val. Unitario Val. Total

ltem | | |

001  Contratagdo de show artistico daSR 1 ’4000.000 4.000,00
Banda Trinca para apresentagéo no,
dia 22 de novembro de 2025 na Praga
Conego Agostinho Jose de Resende ‘
Dores do Turvo MG . i

A escolha pela contratagdo do show "Banda Trinca" baseia-se em critérios técnicos e econdmicos
que evidenciam a adequacgao da solug&o proposta frente as necessidades do Encontro de Carros e
Motos antigas de 2025e as diretrizes de economicidade, eficiéncia e interesse publico.

Do ponto de vista técnico, o artista possui ampla experiéncia em apresentagdes ao vivo, com
repertorio compativel com o perfil sociocultural do piblico local e estrutura actstica adequada ao
porte do evento. A proposta artistica, de formato acustico, proporciona uma performance de alta
qualidade com menor exigéncia de estrutura técnica de som e iluminag3o, o que representa menor
custo operacional para o0 municipio e maior viabilidade logistica.

Do ponto de vista econdémico, a contratagdo direta da banda, sem a intermediacéo de terceiros,
garante um melhor custo-beneficio, evitando acréscimos de comissdes ou taxas. Além disso, o valor
proposto esta compativel com os pregos praticados no mercado para artistas de porte e
reconhecimento semelhantes, o que assegura a razoabilidade e economicidade da contratagZo.



ESTADO DE MINAS GERAIS — CEP.: 36.513-000
o - RUA PAULO FERNANDES DE FARIA, 53- CENTRO-DORES DO TURVO.
SRILIENS licitacao@:doresdoturvo.mg.gov.br
CNPJ:18.128.249/0001-42 - tel: 0800 032 3040

Dessa forma, a solug&o apresentada é tecnicamente vidvel, economicamente adequada e atende
plenamente aos objetivos da administragdo municipal, garantindo a eficiéncia da aplicagao dos
recursos publicos.

HIGOR MOREIRA HELENO
SECRETARIO MUNICIPAL DE C

Aprovo este Estudo Técnico Preliminar e atesto sua conformidade as disposi¢oes da Lei
Federal 14.133/2021.

'KALLIL DAHIER MOREIRA CUNHA
Prefeito Munigipa

s




PROPOSTA PARA APRESENTACAO ARTISTICA

A Prefeitura Municipal de Dores do Turvo/MG
ATT: Compras e Licitagbes

Venho através desta, apresentar seguinte proposta de contratacdo por parte da Prefeitura
Municipal de Dores do Turvo/MG:

Apresentacdo de show da Banda Trinca, no encontro de carros antigos, no dia 22 de
novembro de 2025, as 20 horas na Praga Conego Agostinho José de Resende, Dores do
Turvo/MG.

Duracao do Show: 2hs e 30 minutos.

Valor: R$ 4.000,00 (Quatro mil reais)

Por meio desta, declaro para os devidos fins que sou o responsavel pelo pagamento a
todos os profissionais envolvidos, pelas despesas relativas aos itens e servigos necessarios
a producdo do evento (tais como figurinos, instrumentos musicais, dentre outros) e outros
encargos legais. Também me declaro responsavel por todos os 6nus ou encargos de
carater trabalhista, social, previdenciario e fiscal que incidirem sobre os contratos firmados
para a execuc¢ao do objeto.

Guidoval, 14 de novembro de 2025.

Atenciosamente,

Documento assinada digitalmente
e V )* DANILO GONCALVES RUFINO
g‘:.." » DM 14112025 1518090300
Verfique em hetps:/ vabdae it gov.br

Danilo Gongalves Rufino
45.852,106/0001-51
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A MUNICiPIO DE DORES DO TURVO
ESTADO DE MINAS GERAIS — CEP.: 36.513-000
RUA PAULO FERNANDES DE FARIA, 35- CENTRO-DORES DO TURVO.

licitacac@doresdoturvo.mg. gov, br
CNPJ:18.128.249/0001-42 - telefax: 0800 032 3040 r—-

Memorando interno.

Da: Comisséo de Licitagao.

Para: Servigo Municipal da Fazenda e Contabilidade.

Para continuar os tramites legais de instauragao do processo, que tem como objeto
a Contratagao de show artistico da Banda Trinca para apresentagao no dia 22 de
novembro de 2025 na Praga Conego Agostinho Jose de Resende, Dores do Turvo
MG, com valor total de R$ 4.000,00 (quatro mil reais), conforme proposta
apresentada anexa aos autos, solicito a realizagao de bloqueio orgamentario, bem
como, a disponibilidade financeira para a referida despesa para o exercicio de
2025.

Municipio de Dores do Turvo, 17 de novembro de 2025.

Samyel Abrado Pires
Agente de Contratagao
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PREFEITURA MUNICIPAL DE DORES DC TURVO Exercico: 2025
CNPJ: 18.128.24900001-42 - Ry

Endercgo: RUA PAULO FERNANDES DE FARIA, 55, CENTRO. DORES DO TURYOD - MG ”,9\3“
Telefone: (32) 3576-1275  E-mail: prefeituragddoresdoturvo. mg.gov.te : f

DECLARAGAO DE PROGRAMAGAO FINANCEIRA

Declaro que ha previsdo de arrecadagdo de receita no or¢amento do corrente ano & que 0s
pagamentos poderdo ser estabelecidos de acordo com a Lei n® 14.133/21 e suas alteragdes posteriores.

Objeto: CONT.RATAGAO DA SHOW ARTISTICO DA BANDA TRINCA PARA APRESENTACAO
MUSICAL NA PRACA CONEGO AGOSTINHO DE RESENDE EXPOSICAO E ENCONTRO DE CARROS
ANTIGOS, A SER REALIZADA NO DIA 22 DE NOVEMBRO DE 2025 AS 20 HORAS, NO MUNICIPIO DE

DORES DO TURVO/MG.

Dores do Turvo, 17 de Novembro de 2025.

d
Marcelo Lana I?oulart
TESOUREIRQO(A)

Suplariieis - Manja Cemuees Msencos Irpessa pas N3R0 DA S 04 PIRTIRS 120402020 CHiZua ¢



MUNICIPIO DE DORES DO TURVO
ESTADO DE MINAS GERAIS — CEP.: 36.513-000
RUA PAULO FERNANDES DE FARIA. 55- CENTRO-DORES DO TURVO.
licitacao@doresdoturvo.mg.gov.br
CNPI:18.128.249/0001-42 - telefax: 0800 032 3040

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

DESPACHO:

O Prefeito Municipal de Dores do Turvo, no uso de suas atribuigdes legais, declara
para todos os efeitos legais que a despesa objeto da abertura deste Processo administrativo
atende ao disposto nos artigos 16 e 17 da Lei Complementar n°® 101/2000, tendo adequacéo
orgamentaria e financeira com a LOA e compatibilidade com o PPA ¢ a LDO.

Assim, defiro a abertura do Processo para Contratagdo de show artistico com Contratagdo de
show artistico da Banda Trinca para apresenta¢io no dia 22 de novembro de 2025 na Praga
Conego Agostinho Jose de Resende, Dores do Turvo MG, observado o prego e condigdes de
pagamento propostos e, principalmente, as disposi¢des contidas na Lei Federal 14133/21,
com suas posteriores alteragdes.




MUNICIPIO DE DORES DO TURVO
ESTADO DE MINAS GERAIS — CEP.- 36.513-000
RUA PAULO FERNANDES DE FARIA, 55- CENTRO-DORES DO TURVO,
CNPJ:18.128.249/0001-42 - tel: 0800 032 3040
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PORTARIA N° 316 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2025.

“NOMEIA AGENTE DE CONTRATACAO E
MEMBROS DE APOIO, NOS TERMOS DA LEI
FEDERAL N° 14.133/2021, E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS”.

O Prefeito do Municipio de Dores do Turvo, Estado de Minas Gerais, no uso de suas
atribui¢des legais que lhe sdo conferidas pela Lei Orgédnica do Municipio;

Considerando os termos da Lei Federal n® 14.133 de 1° de abril de 2021;

Considerando a necessidade de indicagio de Agente de Compras Municipal e Equipe
de apoio para procedimentos licitatorio com base na Lei Federal;

RESOLVE:
Art. 1°. Fica nomeado como Agente de Contrata¢io do Municipio de Dores do Turvo,
Minas Gerais, o servidor efetivo Samuel Abraio Pires, portador do CPF n® 095.330.036-69
e RG n° MG 16.074.618 em conformidade com art. 8° da Lei Federal n° 14.133 de 01 de abril
de 2021.
Art. 2°, Ficam designados para compor a equipe de apoio, nos termos do § 1° do art. 8° da Lei
Federal n°® 14.133/2021, os servidores Edmar Anténio Vendncio. portador do CPFF n®
11255045604 ¢ RG n® MG- 16859551 ¢ Mauro Lucio Marques da Cruz, portador do CPF
957.198.306-34 ¢ RG n® MG 6872866;
SUPLENTE

Membro Suplente: Sr. Lucas Ferreira Teixeira, portador do CPF n° 150.780.506-39 ¢ RG
n° MG 21448946.

Art. 3°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagdo.
Art. 4°. Ficam revogadas as disposi¢des em contrario.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. .

Dores do Turvo, Minas (}e}ais" 3 Me novembro de 2025.



MUNICIPIO DE DORES DO TURVO
ESTADO DE MINAS GERAIS — CEP.: 36.513-000 (
RUA PAULO FERNANDES DE FARIA, 35- CENTRO-DORES DO TURVO. \
licitacaoiaidoresdoturvo.mg.gov.br
CNPJ:18.128.249/0001-42 - elefax: 0800 032 3040 \ A

AUTUACAO

Aos dezessete dias do més de novembro de dois mil e vinte e cinco, na sede do
Municipio de Dores do Turvo, Estado de Minas Gerais, autuo os documentos que
adiante seguem. Eu, para constar, fiz esta autuagdao e, no mesmo ato, procedi a
abertura do presente feito. Eu, Samuel Abrado Pires, Agente de Contratagao,
subscrevi.

Samufl Abraao Pires
Agente de Contratagao

PROCESSO n° 150/2025.
INEXIGIBILIDADE n° 037/2025.
FUNDAMENTAGCAO LEGAL: Artigo 74 inciso |l da Lei Federal n° 14133/21

OBJETO: Contratagcao de show artistico da Banda Trinca para apresentacao no dia
22 de novembro de 2025 na Praga Conego Agostinho Jose de Resende, Dores do
Turvo MG.

VALOR: R$ 4.000,00 (quatro mil reais)

DOTAGAO ORGAMENTARIA: 3.3.90.39.00.2.18.01.13.392.0472.2.0126

Ordenador das despesas: Prefeito Municipal.



Certificado da Condicao de
Microempreendedor Individual

Empresario(a)

Nome Civil CPF

DANILO GONCALVES RUFINO 078.079.406-03
CNPJ Data de Abertura
45.852.106/0001-51 30/03/2022

Nome Empresarial
45.852.106 DANILO GONCALVES RUFINO

Capital Social

1.000,00

Situagdo Cadastral Vigente Data da Situagdo Cadastral
ATIVA 30/03/2022

Endere¢o Comercial

CEP Logradouro Numero Complemento
36515-000 RUA GOVERNADOR VALADARES 286 CASA

Bairro Municipio UF

CENTRO GUIDOVAL MG

Situagao Atual

Enquadrado na condigdo de MEI

Periodos de Enquadramento como MEI

Periodo Inicio Fim
1° periodo 30/03/2022 -
Atividades

Forma de Atuacédo

Magquinas automaticas, Televenda, Estabelecimento fixo, Em local fixo fora da loja, Correio, Internet, Porta a porta,
postos moveis ou por ambulantes

Ocupacdo Principal
Cantor{a)/musico(a) independente

Atividade Principal (CNAE)
9001-9/02 - Produgao musical

Ocupagbes Secundarias Atividades Secundarias (CNAE)
Comerciante independente de bebidas 4723-7/00 - Comércio varejista de bebidas
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e Telefonica Brasil SA. 0 . 63304 o
v . vo Rua Lavindo Lopss, 258 - CZP: 30140-170 - Belo Horizots - MG N0 e Conta: ODROTIAOROIATS = )
| 621904560045 CNPJ Matrz: 02 558.157:0001-52 Codigo Cliente: 0000012@;2978@ 2 \
- § 2]
. 7 — —0 )
MES REFERENCIA:10/202 9

DANILO GONCALVES RUFINO

Rua - Treze de Maio 114

GARCIAS 2° Via
35515-000 GUIDOVAL - MG

VENCIMENTO VALOR A PAGAR (R$)
1711012025 190,00

MEX0 DE PAGAMENTO:  DEBITO AUTOMATICO
ENVIO DA FATURA: E-MAIL
(danilorufinc@@outicok com)

QS BENEFICIOS DO CELULAR RENOVAM TODO DA 02

L bt la®  (DE 02/09/25 A 01/10/25)

SEUS NUMEROS VIVO
@ vivO CELULAR 140,00 Tel. Celular: 32 63487 4000 (Caso voo teaha mals liahas,
Outros langamentos 50,00 oonsulle 0 detaihamenta no App Viva)
Total a pagar 190,00
SUAS BONIFICAGOES
.guﬂo contratado | Adicionals contratados Quantidade Valor RS) Celutar Vivo: 1 3onus 15GB POS - 12M | 1 Bdous Conta Cigeal
1 P i
@ VIVO CELULAR - Pés 3G8 1 Boeus Pagamento Digis!
Vivo Pos com Amazon Prime 1 120,10 )
(+} Servies Digis . Pelo aplicativo, vooo também pode:
a - " -~ - Vanficer 8 derinuigio de frangua de dados endre
) Amazca Pime ' ttuar @ dependaraas no Multivive Cotas
Subtotal Vivo Pos 140,00 ~ Apraveitzr os baneficos vo Vive Valoriza
Subtotal Plano contratado / Adicionais contratados 140,00
Outros Langamentos Quantidade Valor (RS) FALE COM A GENTE
Servicos de Terceiros Pare o3 s2nigos da case \Whatsapp
. S £1E
Cobrangs ce Serages de Terceios 1 50,00 £1S0015- 1515 ou ek s 11218
Subtotal 50.00 Para os sanigos do celuia” "6486 do seu calular Vive
’ Se ter necessidades especiica de soessblidade para
Subtotal Outros Langamentos 50,00 faa aiou audigaa: 142
Total a pagar 190,00 Ou acessa a Central de Intermodiagdo er Libras
- Existe{m) valor{es) pendente{s) até a data de emissdo dessa conta. Veja suas contas em aberto em dizponivel em noseo she.
viveemdla.vivo.com.br ou no aplicativo da Vivo. Caso tenha realizado o pagamento, por favor desconsidere
essa mensagam - IMPORTANTE

« O bengficic Bonus 15GB POS - 12M exprert em 240326

importanta: Mamenha o pagamanmo am da & evte @ SUFPETSA0 6 ¢ cancelaments dos servigus, 4 esdsdo corbiatud | € 2 indusi) Nos (raas Ce pralegan a0 crecila. Pata pagamenta 3065 O vencimani sefao
cobrados ancagas de 2% e uras de 1% a3 mis em conla fulura | Cenlrst e Alendimentd ANATEL: 1331 @ waw.2natel gov.br. PLANDS ANATEL: Vivo Pos S0GB com Amazon Pimer 1EAFOS'SM® Paraa

restagdo de Senigas desor 2 nessa fanua noidam s sequintss impastes: MG - 18% ICMS, 0.65% P S e 3% COFINS para Talecom. 52 - 0% 155, 0.65% PIS @ 3% COFING e 79% 1S5, 1.65% P15 e 7.6% COFINS
& 0% 155, 0% P8 e 0% COFINS para SVAs.

e = == e e e m e mmmmmmemmmmmem

Autenticagao Mecanica CONTA EM DEBITO AUTOMATICO Destaque aqui
Banco Bradesco, Agéncia 1840

Vencimanto Total a Pegar-RE
DANILO GONCALVES RUFINO
17/10/2025 190,00
o Cod. Détilo Auleenatco N°da Conta N* ¢a Falwra 123 Refergrcia
> 1128267274-0 00001128267274 00000806302436 10/2025
® EH Pagar
> 846800000018 920000541002 011282672747 925103024962 via Pix

H | ‘
i
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14/11/2025, 14:45

about:blank

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAQ
45.852.106/0001-51
MATRIZ

COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO
CADASTRAL

DATA DE ABERTURA
30/03/2022

NUME EMPRESARIAL
45.852.106 DANILO GONCALVES RUFINO

TTULC DO ESTABELECIMENTO [NOME DE FANTASIA)

sonsrnnn

PORTE
ME

CODICO E DESCRIGAD DAATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
90.01-8-02 - Produgao musical

CODIGO E DESCRIGAQ DAS ATIVIDACES ECONOMICAS SECUNDARIAS
47.23-7-00 - Comérclo varejista de bebidas

CODIGO E DESCRIGAG DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - Empresdrio (Individual)

LOGRAZQURO
R GOVERNADOR VALADARES

NUMERO
286

COMPLEMENTO
CASA

BAIRRODISTRITO
CENTRO

CeP
36.515-000

MUNICERIO
GUIDOVAL

UF
MG

ENCEREGO ELETRONICO
DANILORUFINOS@OUTLOOK.COM

TELEFONE
(32) 8487-4000

ENTE FECERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

Dl

SITUAGAD CADASTRAL
ATIVA

30/03/2022

DATA DA SITUAGAD CADASTRAL

MOTIVO DE SITUAGAD CADASTRAL

SITUACAD ESPECIAL

—rrreeve

Py

DATA DA SITUACAD ESPECIAL

Emitido no dia 14/11/2025 4s 14:48:20 (data e hora de Brasilia).

about:blank

.rovado pela Instrugdo Normativa RFB n® 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

Pagina: 11
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: 45.852.106 DANILO GONCALVES RUFINO
CNPJ: 45.852,106/0001-51

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do
sujeito passivo no &mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificacao de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <hitp://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 14:47:23 do dia 14/11/2025 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 13/05/2026.

Cadigo de controle da certidao: CA94.67C2.C8C1.ECDE

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



14/11/2025, 14:48 SIARE - Secretaria de Estado de Fazenda MG

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA DE MINAS GERAIS

] ] CERTIDAO EMITIDA EM:
CERTIDAO DE DEBITOS TRIBUTARIOS 14/11/2025
Negativa CERTIDAO VALIDA ATE: :
12/02/2026

NOME/NOME EMPRESARIAL: 45.852.106 DANILO GONCALVES RUFINO

INSCRICAC ESTADUAL: 004306930.00- | cypy/CpF: 45.852.106/0001-51 SITUAGAO: Ativo
LOGRADOURO: R GOVERNADOR VALADARES NUMERO: 286
COMPLEMENTO: CASA, BAIRRO: CENTRO CEP: 36515000
DISTRITO/POVOADO: MUNICIPIO: GUIDOVAL UF: MG

' | Ressalvado o direito de a Fazenda Pblica Estadual cobrar e inscrever quaisquer dividas de
| | responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado
que:

1. N3o constam débitos relativos a tributos administrados pela Fazenda Piblica Estadual e/ou
Advocacia Geral do Estado;

2, No caso de utilizagdo para lavratura de escritura pablica ou registro de formal de partilha, de
carta de adjudicacdo expedida em autos de inventario ou de arrolamento, de sentenga em agao
de separagao judicial, divércio, ou de partilha de bens na unido estavel e de escritura piblica de
doacgao de bens imoveis, esta certidao somente tera validade se acompanhada da Certiddo de
Pagamento / Desoneragao do ITCD, prevista no artigo 39 do Decreto 43.981/2005.

Certidao valida para todos os estabelecimentos da empresa, alcangando débitos tributéarios do
sujeito passivo em Fase Administrativa ou inscritos em Divida Ativa.

IDENTIFICAGAQ NUMERO DO PTA DESCRICAO

A autenticidade desta certiddo deverd ser confirmada no sitio da Secretaria de Estado de
Fazenda de Minas Gerais em www.fazenda,mg.gov.br => certiddo de débitos tributarios =>
certificar documentos

CODIGO DE CONTROLE DE CERTIDAO:2025000936316720

https:/iwvww2 fazenda.mq.gov.br/sollictd/SOL/ICDT/DETALHE _7462descServico=Solicitar+Certid % E30+de+D%E9bitos+ Tribut3E1rios&numProto. . 11
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14/11/2025, 14:49 Consulta Regularidade do Empregador

CAIXA

XA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do
FGTS - CRF

Inscrigdo: 45,852.106/0001-51

Razdo
-852. RUFINO
Social: 45.852.106 DANILO GONCALVES
Enderego: RUA GOVERNADOR VALADARES 286 CASA / CENTRO / GUIDOVAL / MG /

36515-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicao que lhe confere o Art. 7, da
Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa acima
identificada encontra-se em situagao regular perante o Fundo de Garantia do
Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de quaisquer
débitos referentes a contribuicdes efou encargos devidos, decorrentes das
obrigagdes com o FGTS.

Validade:28/10/2025 a 26/11/2025

Certificacdo Nimero: 2025102822065786211208

Informacgao obtida em 14/11/2025 14:51:57

. A utilizagao deste Certificado para os fins previstos em Lei esta condicionada a
verificagao de autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrfipages/consultaEmpregador. jsf 1



Tribunal de Justica do Estado de Minas Gerais
UBA

CERTIDAO CIVEL DE FALENCIA E CONCORDATA NEGATIVA

CERTIFICO que, revendo os registros de distribuicdo de agdo de NATUREZA CIVEL nesta comarca, até a
presente data, nas acoes especificas de Concordata Preventiva / Suspensiva, Faléncia de Empresarios,
Sociedades Empresariais, Microempresas e Empresas de Pequeno Porte, Recuperagdo Extrajudicial,
Recuperagédo Judicial, NADA CONSTA em tramitagéo contra:

Nome: DANILO GONCALVES RUFINO
CNPJ: 45.852.106/0001-51

Observagoes:
a) Certiddo expedida gratuitamente através da internet, nos termos do caput do art. 8° da Resolugdo 121/2010
do Conselho Nacional de Justi¢a;

b) a informagao do nimero do CPF/CNPJ é de responsabilidade do solicitante da certidao, sendo pesquisados
o nome e o CPF/CNPJ exatamente como digitados;

c¢) ao destinatario cabe conferir o nome e a titularidade do nimero do CPF/CNPJ informado, podendo
confirmar a autenticidade da Certiddao no portal do Tribunal de Justica do Estado de Minas Gerais
(http://www.tjimg.jus.br), pelo prazo de 3 (trés) meses apds a sua expedigao;

d) esta Certiddo inclui os processos fisicos e eletrénicos, onde houver sido implantado o Processo Judicial
Eletrénico - PJe, o eproc, o Sistema CNJ (Ex-Projudi) e 0 SEEU - Sistema Eletrénico de Execugao Unificada,
tendo a mesma validade da certiddo emitida diretamente no Férum e abrange os processos da Justica
Comum, do Juizado Especial e da Turma Recursal apenas da comarca pesquisada, com exce¢do do SEEU,
cujo sistema unificado abrange todas as comarcas do Estado;

e) A presente certiddo ndo faz referéncia a periodo de anos, uma vez que somente se refere a existéncia de
feitos judicias em andamento (processos ativos) contra 0 nome pesquisado, conforme Provimento 355/2018 da
Corregedoria Geral de Justiga.

A presente certiddo NAO EXCLUI a possibilidade da existéncia de outras agdes de natureza diversa daquelas
aqui mencionadas.

Certidao solicitada em 14 de Novembro de 2025 as 14:54

UBA, 14 de Novembro de 2025 as 14:54

Cédigo de Autenticacdo: 2511-1414-5433-0454-5891

Para validar esla cerlidiio, acesse o silio do TIMG (www.ljmg.jus.br) em Certiddo Judicia/AUTENTICIDADE DA CERTIDAO
IAUTENTICACAO 2 Informando o cédigo.

ATENCAOQ: Documento composto de 1 folhas(s). Documento emitido por processamento eletrénico. Qualquer
emenda ou rasura gera sua invalidade e sera considerada como indicio de possivel adulteracdo ou tentativa
de fraude. G

1 de 1
J /
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JUDICIARIC

4 DG TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: 45.852.106 DANILO GONCALVES RUFINO (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 45.852.106/0001-51

Certiddo n°: 69841914/2025

Expedicdo: 14/11/2025, as 14:49:58

Validade: 13/05/2026 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigao.

Certifica-se que 45.852.106 DANILO GONCALVES RUFINO (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob © n® 45.852.106/0001-51, NAO CONSTA comoO
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacgdo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022,
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddc atesta a empresa em relagao
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certidao condiciona-se a verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessdrios a identificag¢do das pessoas naturais e 7juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenga condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de accordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliagdo Prévia ou demais titulos que, por
disposicdo legal, contiver forga executiva.




PREFEITURA MUNICIPAL DE GUIDOVAL - MG Emmd@e Iy ~'—-.:
CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS %

17/1112 &1;1 72 s
PRAGA SANTO ANTONIO, 71 - CENTRO | CEP 36515-000 = i

CNPJ: 18.128.215/0001-58

00K

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS w 1820

CONTRIBUINTE

Codigo Pessoa: 96549 CPF/CNPJ: 45.852,106/0001-
Contribuinte: DANILO GONGALVES RUFINO 07807940603 51

Enderego: RUA ANSELMO MARTINS TEIXEIRA 115 - COLINA DO JARDIM GLORIA, UBA -

MG

Finalidade:
Requerente:

Observagoes:

3 emissao: 17/11/2025 Data validade: 15/02/2026

EMMANUELLE PEREIRA MARTINS, responsavel pelo Setor de TRIBUTACAO da Prefeitura Municipal de GUIDOVAL/MG,
ressalvado o direito de cobrar qualquer divida que porventura venha a ser apurada, CERTIFICA que o contribuinte acima
citado ndo possui débitos junto ao Municipio até a presente data com relacdo ao imposto predial e territorial urbano e
taxas de servigos deste exercicio e anteriores, Certiddo valida por 90 (noventa) dias a contar da emissdo. O referido é
verdade,

Certid3o eletrdnica emitida pelo site da PREFEITURA MUNICIPAL DE GUIDOVAL - MG - Atendimento ao Cidadao

VALIDAGCAO
Link de acesso: https://portaldocidadao.habeasdata.com.br/?cod_empre=69

A&acessar o link de acesso, clique no menu Certidao Negativa de Débitos, selecione a opgao VERIFICADOR, informe o
< o e clique em gerar.




Prefeitura Municipal equ D¢

P .
N F Nota Fiscal d DANFSe v1.0 UBA Recensazs esFlscallzaoaoT fugiria :f),
ota Fisca e 32)1541-8500
Senvico eletrénica Documento Auxiliar da NFS-e - nen | uu(& a0k
o)
Chave de Acesso da NFS-e
31699012245852106000151000000000000525053125673716
Namero da NFS-o Competéncia da NFS-e Data e Hora da emissfo da NFS-e
5 23/05/2025 26/05/2025 14:27:18
NGmero da DPS Série da DPS Data e Hora da emiss&o da DPS 2 -~
52 900 26/05/2025 14:27:18 4 asersicdads desta NFS-2 pace ser verficads
pela lerura deste codigo QR cu pela consulta dy
chave de acesso no panal nacicnal da NFS-e
EMITENTE DA NFS-8 CNPJ / CPF / NIF Inscrigfio Municipal Telefone
Prestador do Servigo 45,852.106/0001-51 - (32) 984874000
Nome / Nome Empresarial E-mall
DANILO GONCALVES RUFINO 07807940603 danilorufino9@outlook.com
Enderego Municipio CEP
ANSELMO MARTINS TEIXEIRA, 115, COLINA DO JARDIM GLORIA Uba - MG 36500-136
Simples Nacional na Dala de Competéncia Regime de Apuragio Tributéria pelo SN
Optante - Microempreendedor Individual (MEI) -
TOMADOR DO SERVIGCO CNPJ / CPF / NIF Inscri¢gio Municipal Telefone
18.128.231/0001-40 - -
Nome / Nome Em E-mall

presariel
MUNICIPIO DE SENADOR FIRMINO

contabilidade@senadorfirmino.mg.gov.br

Enderego Municiplo CEP
PCA.RAIMUNDO CARNEIRO, 48, Centro Senador Firmino - MG 36540-000
INTERMEDIARIO DO SERVICO NAO IDENTIFICADO NA NFS-e
CO PRESTADO
de Tributag#io Naclonal Cédigo de Tributagio Municipal Local da Prestagio Pals da Prestagio

12.13.01 - Produgdo, mediante ou - Senador Firmino - MG -
sem encomenda prévia, de eventos,
e..
Descricio do Servico )
Servigos - Show Banda A trinca V Moto fest Senador Firmino MG na data 23 de maio de 2025
TRIBUTAW MUNICIPAL
TributagSo do ISSQN Pals Resultado da Prestagio do Servigo  Municipio de Incidéncia do ISSQN Regime Especial de Tributaglio
Operagao Tributavel - Senador Firmino - MG Nenhum
Tipo de Imunidade zt;puﬂo da Exiglbllidade do ISSQN NGmero Processo Suspensiio Beneficio Municipal
- 0 - -
Valor do Servigo Desconto Incondicionado Total Dedugdes/Redugbes Céiculo do BM
R$ 4.000,00 - - -
BC ISSQN Aliquota Aplicada Retencio do ISSQN ISSQN Apurado
- - Nao Retido -
TRIBUTAGAQ FEDERAL
IRRF CcP CSLL
PIS COFINS Retengio do PIS/COFINS TOTAL TRIBUTAGAQ FEDERAL
VALOR TOTAL DA NFS-E

do Servico Desconto Condicionado Desconto Incondicionado ISSQN Retido

2000,00 R$ R$ -
IRRF, CP,CSLL - Retidos PIS/COFINS Retidos Valor Liquido da NFS-e
R$ 0,00 - R$ 4.000,00
TOTAIS APROXIMADOS DOS TRIBUTOS

Federais Municipais

Estaduais

INFORMAGOES COMPLEMENTARES

Inf Cont: Conta para depoésito Banco Cora SCF| 403 agencia 0001 conta 28016916 Danilo Goncalves Rufino 07807940603 | NBS: 125022000




Prefeitura Municipal de Uba-..

4
NF& Nota Fiscal de DANFSe v1.0 gm %;ﬁ;;:igsumlzacao frbuf-'\rpl\ (_. .
| 2 Y
Servico eletronica Documento Auxiliar da NFS-e R bloctos sigubampgdc RN
Chave de Acesso da NFS-e
316990122458521 06000151000000000000324059230955757
Namero da NFS-¢ Competéncia da NFS-e Data e Hora da emiss#o da NFS-e
3 24/05/2024 24/05/2024 15:57:09
Namero da DPS Sérle da DPS Data e Hora da emissfio da DPS e v
8 900 24/05/2024 15:57:09 A sutenlicidade desta NFS-e sode ser verificada
peda loitura desie cacige QR ou pela censulta da
chave da 80as50 no portal naconal da NFS-¢
EMITENTE DA NFS-e CNPJ / CPF / NIF Inscrigio Municipal Telefone
Prestador do Servigo 45,852.106/0001-51 - (32) 8487-4000
Nome / Nome Empresarial E-mail
DANILO GONCALVES RUFINO 07807940603 DANILORUFINO9@OUTLOOK.COM
Endereco Municipio CEP
ANSELMO MARTINS TEIXEIRA, 115, COLINA DO JARDIM GLORIA Uba - MG 36500-136
Simpies Naclonal na Data de Competéncia Regime de Apuragio Tributdria pelo SN
Optante - Microempreendedor Individual (MEI) -
TOMADOR DO SERVICO NAQ IDENTIFICADO NA NFS-e
INTERMEDIARIO DO SERVICO NAO IDENTIFICADO NA NFS-e
SERVIGO PRESTADO
de Tributagio Nacional Cédigo de Tributagio Municipal Local da Prestagfo Pals da Prestacio

12.07.01 - Shows, ballet, dangas, - Senador Firmino - MG -
desfiles, bailes, dperas, concerto...
Descrigio do Servigo
APiESENTAcAO MUSICAL BANDA A TRINCA NO EVENTO DE MOTOCICLISTAS, NA DATA 24/05/2024
CONTA PARA DEPOSITO
AGENCIA:1940-2
TRIBUTAGAO MUNICIPAL
Tributacho do ISSQN Plh Resultado da Prestago do Servico  Municipio de Incidéncia do ISSQN Regime Especial de Tributagiio
Operagao Tributavel Senador Firmino - MG Nenhum
Tipo de Imunidade flmw da Exiglbllidade do ISSQN Ndmero Processo Suspenafio Beneficio Municipal
- ao - -
Valor do Servigo Desconto Incondicionado Total Dedugdes/Redugbes Célculo do BM
R$ 4.000,00 - . -
BC ISSQN Aliquota Aplicada Retsngo do ISSQN ISSQN Apurado
. - Nao Retido -
TRIBUTAGAO FEDERAL
IRRF cP CSLL
PIS COFINS Retancglo do PIS/COFINS TOTAL TRIBUTAGCAO FEDERAL
VALOR TOTAL DA NFS-E
Valor do Servigo Desconto Condicionado Desconto Incondicionado ISSQN Retido

000,00 R$ R$ -

, CP,CSLL - Retidos PIS/COFINS Retidos Valor Liquido da NFS-e
R$ 0,00 - R$ 4.000,00
TOTAIS APROXIMADOS DOS TRIBUTOS

Federals Estadusis

Municipais

INFORMAQEES COMPLEMENTARES
Inf Cont: 2024 | NBS: 125022000 | Cod Evt: SENADOR FIRMINO-MG

o

AN




DANFSe v1.0

NFSez
Servico eletrinica

Documento Auxiliar da NFS-e

B e

Recanss & Fscalzagia
(32)3541-8500 §~
tributos =mi@ubs.| mglgqr‘mc

Chave de Acesso da NFS-e
31699012245852106000151000000000000223125795474089
NOmero da NFS-e Competdncia da NFS-e Data e Hora da emiss8o da NFS-e
2 20/12/2023 20/12/2023 16:38:04
NGmero da DPS Série da DPS Data e Hora da emissdo da DPS o sda
7 900 20/12/2023 16:38:03 A autenticidade desta NFS-e aode sar verifizada
peda leitura deste cacigs QR ou pela cansulta da
chave 0a 8casso no portal nacional da NFS-e
EMITENTE DA NFS-¢ CNPJ / CPF / NIF Inscrigio Municipal Telefone
Prestador do Servigo 45,852.106/0001-51 - (32) 8487-4000
Nome / Nome Empresarial E-mall
DANILO GONCALVES RUFINO 07807940603 DANILORUFINOS@OUTLOOK.COM
Enderogo Municipio CEP
ANSELMO MARTINS TEIXEIRA, 115, COLINA DO JARDIM GLORIA Uba - MG 36500-136
Simples Nacional na Data de Competéncia Regime de Apuragiio Tributaria pelo SN
Optante - Microempreendedor Individual (MEI) -
TOMADOR DO SERVICO NAO IDENTIFICADO NA NFS-e
INTERMEDIARIO DO SERVICO NAO IDENTIFICADO NA NFS-e
SERVICO PRESTADO
Cédigo de Tributaglio Nacional Cédigo de Tributagio Municipal Local da Prestago Pals da Prestagéio
12.13.01 - Produgao, mediante ou - Senador Firmino - MG -
sem encomenda prévia, de eventos,
e..
do Servigo
IGOS - Produgao de show da banda A trinca
UTAGAO MUNICIPAL
Tributaclo do ISSQN Pals Resultado da Prestagho do Serviga  Municipio de Incid&ncia do ISSQN Reglime Especlal de Tributag#io
Operagdo Tributavel - Senador Firmino - MG Nenhum
Tipo de Imunidade Suspens#o da Exigibllidade do ISSQN NGmero Processo Suspenséo Beneficio Municipal
- Nao - -
Valor do Servigo Desconto Incondicionado Total Dedugdes/Redugbes Caélculo do BM
R$ 4.000,00 - - .
BC ISSQON Aliquota Aplicada Retenclo do ISSQN ISSQN Apurado
. - N&o Retido -
TRIBUTAGAO FEDERAL
IRRF cP CSLL
PIS COFINS Retenglio do PIS/ICOFINS TOTAL TRIBUTAGAO FEDERAL
VALOR TOTAL DA NFS-E
Valor do Desconto Condicionado Desconto Incondicionado ISSQN Retido
R$ 4.000,00 R$ R$ -
IRRF, CP,CSLL - Retidos PIS/COFINS Retidos Valor Liquido da NFS-e
R$ 0,00 - R$ 4.000,00
TOTAIS APROXIMADOS DOS TRIBUTOS
‘ Federais Estaduais Municipals

INFORMAGOES COMPLEMENTARES
Cod Evt: Danilo Gengalves Rufino
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1CIP1 ES D
ESTADO DE MINAS GERAIS — CEP.: 36.513-000
RUA PAULO FERNANDES DE FARIA, 55- CENTRO-DORES DO TURVO.,
licitacavidoresdomrvo. mg. gov.br
CNPJ:18.128.249/0001-42 - telefax: 0800 032 3040

ATA DE APRECIACAQ PARA CONTRATACAO DE SHOW ARTISTICO DA BANDA
TRINCA PARA APRESENTACAQ NQ DIA 22 DE NOVEMBRO DE 2025 NA PRACA
CONEGQ AGOSTINHO JOSE DE RESENDE, DORES DO TURVO MG.

PROCESSO n°® 150/2025.
INEXIGIBILIDADE n° 037/2025.

i Aos dezoito dias do més de novembro de 2025, reuniram-se os Membros da Comissdo de
| Licitagio do Municipio de Dores do Turvo, MG, tendo como finalidade apreciar a
possibilidade de Contratagdo de show artistico da Banda Trinca para apresentagio no dia 22
| de novembro de 2025 na Praga Conego Agostinho Jose de Resende, Dores do Turvo MG,
i @ por INEXIGIBILIDADE de Licitagéo.

| Ap6s analise de tal possibilidade a Comissdo de Licitagdo chegou a conclusdo de que a

| inexigibilidade de Licitagdo para este caso ¢ um procedimento administrativo adequado. O
Artigo 74 inciso II da Lei Federal n® 14133/21 ampara legalmente a decisdo da Comissio de
Licitagdo.

i

E Nada mais havendo a tratar foram encerrados os trabalhos desta reunido e para constar vai a
' presente ata assinada pelos membros da Comissdo de Licitagéo.
l

Samyel Abrado Pires
Agenie de Contratagdo

Edmar Antdnio Venéncio
Membro Comissdo de Licitagdo

Mesfibro Comissio de Licitagdo
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ESTADO DE MINAS GERAIS — CEP.: 36.513-000 = ‘\E@ B /
RUA PAULO FERNANDES DE FARIA, 35- CENTRO-DORES DO TURVOQ. %, R
licitacao/@doresdoturvo.mg.gov, br Yo o ~‘.\/’/‘

CNPJ:18.128.249/0001-42 - telefax: 0800 032 3040 -

JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO

Ref.:
PROCESSO n° 150/2025.
INEXIGIBILIDADE n° 037/2025.

Atendendo ao despacho do Exmo. Sr. Prefeito Municipal a fl. Retro, este Setor de
Licitagdes procedeu aos tramites legais adequados as caracteristicas do objeto a ser
contratado.

Desta feita, informe-se que nos termos do artigo 74 inciso Il da Lei Federal n®
14133/21, plenamente possivel a utilizagdo do procedimento de inexigibilidade de licitagdo
para contrata¢do do objeto licitado, uma vez que, trata-se de Show Musical de dupla‘artista
conhecido e consagrado pela opinido regional. bem como, valor de proposta compativel com
o praticado no mercado.

Art. 74. E inexigivel a licitagio quando invidvel a
competi¢do, em especial nos casos de:

I - contratagdo de profissional do setor artistico,
diretamente ou por meio de empresario exclusivo, desde
que consagrado pela critica especializada ou pela opinido
publica;

Por oportuno, seguindo-se a sequéncia logica de numeragdo dos procedimentos que
tramitam perante esta Comisséo, desde ja, informamos que esta se trata da Inexigibilidade
N° 037/2025, Processo n° 150/2025.

Dores do Turvo/MG, 18 de novembro de 2025.

Samue) Abrado Pires
Agente|de Contratagio

Edmar A§t6nio Venéncio
Membro Comissdo de Licitaq;"lo

arques da Cruz
MembreComisséo de Licitagdo



ESTADO DE MINAS GERAIS - CEP.: 36.513-000
RUA PAULO FERNANDES DE FARIA, 55- CENTRO-DORES DO TURVO.
licitacac@doresdoturvao.mg.gov.or
CNPJ:18.128.249/0001-42 - tel: 0800 032 3040

PARECER JURIDICO

PROCESSO N° 150/2025
INEXIGIBILIDADE N° 037/2025
FUNDAMENTO LEGAL: ART 74, inciso II Lei Federal 14.133/21

OBJETO DA LICITACAQ: Contratagio de show artistico da Banda Trinca
para apresentacao no dia 22 de novembro de 2025 na Praca Conego
Agostinho Jose de Resende, Dores do Turvo/MG.

I - RELATORIO

Vieram os autos do Processo n® 150/2025, inerente a
inexigibilidade de licitagao n® 037/2025, para anadlise e emissdo de
parecer juridico, quanto a possibilidade da contratacdo de show artistico
da Banda Trinca para apresentagao no dia 22 de novembro de 2025 na
Praca Conego Agostinho Jose de Resende, Dores do Turvo/MG, através da
modalidade inexigibilidade de licitagdo, fundamentada no inciso 11, do
artigo 74 da Lei Federal n® 14.133/21.

Nos autos constam a proposta pelo show artistico, os atos
administrativos pertinentes e toda documentacdo de DANILO
GONCALVES RUFINO, empresa inscrita no CNPJ: 45.852.106/0001-
51, sediada em Uba/MG, assim como as certiddes negativas e 0s
atestados de capacidade técnica.

E o sucinto relatério, passo a opinar.

MUNICIiPIO DE DORES DO TURVO %



MUNICIPIO DE DORES DO TURVO

ESTADO DE MINAS GERAIS - CEP.: 36.513-000

licitacao@dorescolurve.mg.gov.or
CNPJ:18.128.249/0001-42 - tel: 0800 032 3040

II - FUNDAMENTACAO JURIDICA
II.1 - DO CARATER OPINATIVO DO PRESENTE PARECER

Antes de adentrar no mérito do presente parecer, faz-se
necessario ressaltar o seu carater meramente OPINATIVO, sob o
prisma estritamente juridico, ndo adentrando nos aspectos relativos a
conveniéncia e oportunidade da pratica dos atos administrativos, que
estdo reservados a esfera discricionaria do administrador publico
legalmente competente. Ademais, ndo sdao analisadas as questdes de
natureza eminentemente técnica, administrativa e/ou financeira.

Outrossim, ha de ser observada a isencdao do profissional,
quanto a sua manifestacdo a respeito do assunto aqui tratado,
consoante dispde o art. 2°9, § 39, da Lei Federal n. 8.906/94 -
Estatuto da Advocacia e da OAB.

Desse modo, conforme destacado anteriormente, o
presente parecer, por esséncia, € um instrumento de opinido ndo
passivel de vinculagdo a decisdo da administragdo publica, assim

entende a jurisprudéncia:

PENAL E PROCESSUAL PENAL. ADVOGADO PARECERISTA.
SUPOSTO CRIME EM PROCEDIMENTO LICITATORIO. ART. 89,
CAPUT, DA LEI 8.666/93. PLEITO DE TRANCAMENTO DA
AGCAO PENAL. CABIMENTO. INEXISTENCIA DE INDICACAO
DO DOLO NA CONDUTA DO CAUSIDICO. ORDEM QUE DEVE
SER

CONCEDIDA. 1. Nao se pode deixar de considerar que
sendo o ato do parecerista um ato opinativo, a
manifestagao juridica ndo se constitui como ato
administrativo em si, podendo apenas ser usada como
elemento de fundamentacdo de um ato administrativo
posteriormente praticado. 2. Precedente: STF - MS
24.631- 6 - DISTRITO FEDERAL - Relator (a): Min. Joaquim
Barbosa - Julgamento: 09/08/2007 - Orgdo Julgador:

RUA PAULO FERNANDES DE FARIA, 55- CENTRO-DORES DO TURVO. ’"Z;-l'f'..,ﬁ




MUNICIPIO DE DORES DO TURVO

' ESTADO DE MINAS GERAIS - CEP.: 36.513-000 ‘4 -
P RUA PAULO FERNANDES DE FARIA, 55- CENTRO-DORES DO TURVO. .
licitacao@doresdoturvo.mg.gov.br
CNP):18.128.249/0001-42 - tel: 0800 032 3040

Tribunal Pleno - Publicagdo: D] 01-02-2008. (Grifo nosso)

Diante de todo o exposto, excluindo-se os elementos
técnicos e econdmicos que embasaram o procedimento, € realizada a
presente andlise sobre os elementos ou requisitos estritamente

juridicos dos autos.

Neste sentido cabe a ressalva técnica que ao gestor

publico é livre a condugdo da Administragao Publica, subordinando-se,

! . contudo, as vertentes das normas de regéncia, em especial, 0s
‘ Principios Constitucionais do Direito Administrativo.

I1.2 - DA EXIGENCIA DE EMISSAO DE PARECER JURIDICO

O artigo 74 da Lei Federal n°® 14.133/21, que trata do Processo

de Contratacdo Direta, prescreve que:

Art. 72. O processo de contratagdo direta, que compreende os casos de

inexigibilidade e de dispensa de licitagdo, devera ser instruido com os

seguintes documentos:

| - documento de formalizagdo de demanda e, se for o caso, estudo

técnico preliminar, andlise de riscos, termo de referéncia, projeto basico

ou projeto executivo;

Il - estimativa de despesa, que devera ser calculada na forma
. estabelecida no art. 23 desta Lei;

Il - parecer juridico e pareceres técnicos, se for o caso, que
demonstrem o atendimento dos requisitos exigidos;

IV - demonstragdo da compatibilidade da previsdo de recursos
orgamentarios com o compromisso a ser assumido;

V - comprovagdo de que o contratado preenche os requisitos de
habilitagao e qualificagdo minima necessaria;

VI - razao da escolha do contratado;
VIl - justificativa de prego,

VIl - autorizag&o da autoridade competente.

Ademais, a mesma Lei ainda prevé que "as minutas de
editais de licitagdo, bem como as dos contratos, acordos, convénios
ou ajustes devem ser previamente examinadas e aprovadas por

Assessoria Juridica da Administragdo". Em cumprimento, portanto, a



MUNICIPIO DE DORES DO TURVO
ESTADO DE MINAS GERAIS - CEP.: 36.513-000
RUA PAULO FERNANDES DE FARIA, 55- CENTRO-DORES DO TURVO.
licitacaon@dorescoturnve.ma.gov.br &
CNPJ:18.128.249/0001-42 - tel: 0800 032 3040

determinagdo legal, passa-se a anadlise da questdo trazida nestes

autos.
I1.3 - DA INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO

A Constituicdo Federal expressamente estabelece, no seu
art. 37, XXI, a necessidade de licitagdo como procedimento prévio
para a aquisicao de bens e contratacao de

servigos por parte da administragdo publica, ressalvadas as
hipéteses previstas em lei.

Por outro lado, a Lei Federal n® 14.133/21 preleciona
normas gerais para licitagdes e contratos administrativos, obrigando
as pessoas fisicas ou juridicas que tenham a intengdo de contratar
com Poder Publico a submissdo a um procedimento diversificado dos
ditames oriundos das avengas privadas.

Regulamentando a matéria, a mencionada lei prevé
algumas hipdteses de contratagdes diretas, nestes casos
administracdo estd desobrigada de realizar licitagdo para a
contratagdo de terceiros. Dentre essas hipoteses percebe-se a
denominada inexigibilidade de licitagdo, que consiste em situac¢des
em que a licitacdo se apresenta juridicamente impossivel, conforme
se extrai do art. 74 da Lei de Licitagdes e Contratos Administrativos.

Nesse sentido, forcoso reconhecer que o presente feito
possui amparo legal no art. 74, inciso 11, conforme segue:

Art. 74. E inexigivel a licitagdo quando inviavel a competicdo, em
especial nos casos de:

Il - contratag&o de profissional do setor artistico, diretamente ou por
meio de empresario exclusivo, desde que consagrado pela critica
especializada ou pela opinido publica;

Nesse entendimento, verifica-se que existem requisitos
para que implique a inexigibilidade de licitagdo, quais sejam: a)
inviabilidade de competicdo; b) natureza singular do servigo e C)
consagrado pela critica especializada ou pela opinido publica




MUNICIPIO DE DORES DO TURVO

ESTADO DE MINAS GERAIS - CEP.: 36.513-000
RUA PAULO FERNANDES DE FARIA, 55- CENTRO-DORES DO TURVO. NC
licitacao@doresdoturvo.mg.gov.bor
CNPJ:18.128.249/0001-42 - tel: 0800 032 3040

E bem verdade que, se o objeto a ser licitado é singular,
seja ele bem ou servigo, surge um fator de ordem lbgica apto a
inviabilizar a disputa e, consequentemente, o préprio certame
licitatério. E o que acontece com a contratagdo de profissionais do
setor artistico, pois estes sao classificados como servigos singulares,

ou seja, apresentacdo realizada por artista consagrado pela critica.

Importante salientar que a singularidade mencionada néo
significa que outros nao possam realizar 0 mesmo servigo, visto que
estes sdo singulares, embora ndo sejam necessariamente Unicos.

Porém, ndo obstante tal permissdo, cabe ao Poder
Publico, mesmo nesses casos, a realizagao de procedimento prévio,
com atendimento as formalidades necessdrias para que fique
demonstrado, de forma inequivoca.

Repise-se que, para que se caracterize a situacdao de
inexigibilidade descrita no supracitado inciso II do artigo 74, é
necessaria a configuragdo, no caso concreto, do requisito de
admissibilidade expressamente previsto no caput do artigo 74, qual
seja, a inviabilidade de competicao, que, em tais situagdes, somente
se perfaz, através da presenga cumulativa de dois pressupostos: a
singularidade do servigo e a consagracado pela critica especializada ou
pela opiniao publica

Assinale-se, porque necessario, que a inviabilidade de
disputa decorre tanto da auséncia de pluralidade de concorrentes
quanto da peculiaridade da atividade a ser executada pelo particular
(quando o servigo a ser efetuado for de natureza personalissima,
porque pressupde, por exemplo, o desenvolvimento de atividade
criativa e intelectual).

Percebe-se, pois, que a inviabilidade de competicdo
decorre de circunstancias extra normativas, caracteristica esta
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inerente a inexigibilidade de licitagao. De tal maneira, tem-se que as
situacdes que ensejam tal espécie excludente do certame licitatério
ndo se exaurem do artigo que se refere a inexigibilidade de licitagao

na lei, o qual trata de hipéteses meramente exemplificativas.

Ante o exposto, analisando os documentos acostados,
constata-se que outra conclusdao nao se chega senao a que perfilhe
pelo entendimento de que o servigo oferecido € de consagrado pela
critica especializada ou pela opinido publica. Assim, preenchidos os
requisitos elencados nos dispositivos epigrafados, ndo se vislumbra
obstaculos para a contratagao.

Outro ponto relevante a considerar na presente
contratacao € a absoluta adequacgdo do preco da prestacdo do servico
com os valores do mercado local.

O valor do show discriminado na Proposta de Prestagdo de
Servigos apresentado pelo proponente constante nos autos e
evidenciado também em seu Relatério foi estruturado com base nos
valores praticados para o mesmo objeto em outros érgdos, o que
demonstra a coeréncia do valor proposto com o efetivamente
praticado na realidade local. Dessa forma, verifica-se a adequagao do
preco proposto pelo artista.

Portanto, de acordo com o regramento legal e a
jurisprudéncia desse pais, uma vez atendidos os requisitos exigidos, a
Administragdo esta autorizada a promover a contratacdo pretendida.

Ainda, € importante destacar que os requisitos legais de
habilitagdo acerca de contratagBes administrativas ndo eximem o
contratado por inexigibilidade de licitagdo de sua regularidade
juridica.

Alias, o contratado também estara sujeito a sancbes com
base na Lei n® 14.133/21, como as sangdes de adverténcia, multa,
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impedimento de contratar e licitar com a Unido, Estados, Distrito
Federal e Municipios.

Por fim, feita a andlise acima, verifica-se claramente que

foram preenchidos todos os requisitos exigidos em lei.

III - CONCLUSAO

Compulsando o Processo n° 150/2025, referente a
Inexigibilidade de Licitagdo, esta assessoria juridica conclui que a
contratagdo do objeto em epigrafe, para garantir a prestagdo dos
servigos publicos e observando a Lei n®. 14.133/21 e suas alteragdes
posteriores, em especial o disposto nos art. 74, 1I, hipotese em que
se enquadra a consulta submetida, configurando assim o interesse
publico, bem como estando o prego proposto compativel com o
praticado no mercado, OPINA-SE pela assinatura do Contrato de
Inexigibilidade n® 037/2025 sub examine.

Salvo melhor entendimento, € o parecer.

Dores do Turvo/MG, 18 novembro de 2025.

/’z»xwf /1‘/\ - H/'.
Washmgton Sudré Silva Jdnior !
Assessor Juridico
OAB/MG n© 213.207

MUNICiPIO DE DORES DO TURVO &}Y
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PROCESSO n° 150/2025.
INEXIGIBILIDADE n° 037/2025.
FUNDAMENTAGAO LEGAL: Artigo 74 inciso |l da Lei Federal n® 14133/21

OBJETO: Contratagéo de show artistico da Banda Trinca para apresentagéo no dia
22 de novembro de 2025 na Praga Conego Agostinho Jose de Resende, Dores do
Turvo MG.

ORDENADOR DE DESPESAS: Prefeito Municipal.

VALOR: R$ 4.000,00 (quatro mil reis).

DESPACHO:

Com fulcro na Lei Federal n® 14133/2021, no parecer favoravel da Comissédo
Permanente de Licitacao de Dores do Turvo/MG e do parecer juridico nos autos,
RATIFICO o presente processo como INEXIGIBILIDADE de Licitagdo, para
autorizar a Contratacdo de show artistico da Banda Trinca para apresentag¢do no
dia 22 de novembro de 2025 na Praga Conego Agostinho Jose de Resende, Dores
do Turvo MG.

Assim, proceda-se a contratacao direta da dupla/artistas, por meio de sua Pessoa

Juridica 45.852.106 Danilo Gongalves Rufino, inscrita no CNPJ N°
45.852.106/0001-51, nos termos da legislagao aplicavel na hipotese dos autos.

Dores do Turvo/MG, 18 de novembro de 2025.
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CONTRATO DE PRESTACAO DE SERVICOS QUE
ENTRE SI CELEBRAM O MUNICIPIO DE DORES DO
TURVO E EMPRESA 45.852.106 DANILO GONCALVES
RUFINO

CONTRATO N° 173/2025 PROCESSO N° 150/2025. INEXIGIBILIDADE N° 037/2025.

O MUNICIPIO DE DORES DO TURVO/MG, com sede na Rua Paulo Fernandes de Faria.
55, centro, Estado de Minas Gerais, com CNPJ n°18.128.249/0001-42, neste ato representado
por seu Prefeito Municipal, Kallil Dahier Moreira Cunha, brasileiro, solteiro, residente e
domiciliado neste Municipio de Dores do Turvo/MG, que este subscreve, daqui para frente
denominado simplesmente CONTRATANTE e de outro lado a Empresa 45.852.106 Danilo
Gongalves Rufino, juridica de direito privado. inscrita no CNPJ N® 45.852.106/0001-51, com
sede na Rua Treze de Maio, 114. Garcias. Guidoval MG. CEP 36.5185-000, neste ato
representado pelo Sr. Danilo Gongalves Rulfino, brasileiro, portador CPF n® 078.079.406-03,
que também subscreve, doravante denominada de CONTRATADA, tém cntre si justo e
contratado o que segue:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO DO CONTRATO

1.1 - Constitui objeto deste ajuste, a Contratagdo de show artistico da Banda Trinca para
apresenta¢do no dia 22 de novembro de 2025 na Praga Conego Agostinho Jose de Resende,
Dores do Turvo MG, a qual passa a fazer parte integrante do presente ajuste, independente de
transcrigdo.

CLAUSULA SEGUNDA - DO VALOR
2.1 - O presente contrato tera seu valor total de R$ 4.000,00 (quatro mil reais).

CLAUSULA TERCEIRA — DO FATURAMENTO E PAGAMENTO

3.1 - O pagamento sera realizado, no valor total ate 30 (trinta) dias apos a prestado
de servigos mediantedepdsito/transferéncia em conta de titularidade da CONTRATADA.

3.2 - Todo pagamento sera efetuado apéds emissio de competente nota fiscal. devidamente
preenchida, ndo podendo conter erros ou rasuras.

Paragrafo Primeiro:

Em caso de decretagio de pandemias em virtude da contaminag¢iio que venha a ocorrer a
época do show ou outro fato proveniente de caso fortuito ou for¢a maior, onde, se o
mesmo niio se realizar, fica suspenso o pagamento e a obrigaciio entre as partes.

CLAUSULA QUARTA - DA DOTACAO ORCAMENTARIA
4.1 - Os recursos necessarios ao atendimento das despesas correrdo por conta daDotagio
orgamentaria do exercicio de 2025, sendo: 3.3.90.39.00.2.18.01.13.392.0472.2.0126

CLAUSULA QUINTA - DA FISCALIZACAO

5.1 - A Prefeitura Municipal de Dores do Turvo/MG, através de representante fara
fiscalizagdo do presente contrato e registrara todas e quaisquer ocorréncias que por ventura
venham a ocorrer.
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CLASULA SEXTA- DA PRESTACAO DOS SERVICOS
6.1 - A prestagio do servigo ocorrera no Dia 22 de novembro de 2025 na Praga Conego

Agostinho Jose de Resende. Centro a partir de 20 horas com duracdo de 02hs e 30 minutos.

CLAUSULA SETIMA - DAS RESPONSABILIDADES
7.1 - A CONTRATANTE obriga-se a efetuar o pagamento estipulado neste instrumento de
contrato pelos servigos que forem executados corretamente pela CONTRATADA.

7.2 - A CONTRATADA obriga-se a prestar os servi¢os, objeto deste instrumento. em favor
da CONTRATANTE, de acordo com as condigdes previstas neste contrato.

7.3 Palco, sonorizagdo, iluminagio por conta do contratante.

7.4 ECAD, hospedagem, carregadores, transportes, alimentagdo, camarim por conta do
contratado.

7.5 — A banda devera atender o repertorio do seu estilo musical e musicas que melhor lhe
representem para a festividade no Municipio de Dores do Turvo/MG.

7.6 - E vedada a reprodugdo fotografica ou magnética, gravagdo ou transmissdo sonora e/ou
visual do Show, ora pactuado, sem prévia e expressa anuéncia da CONTRATADA através dec
instrumento especifico para este fim, bem como a venda de programas, retratos, livros,
impressos de qualquer natureza, discos, CD, DVD, fitas cassetes, VHS, pdsteres, camisetas ou
qualquer mercadoria, no local do espeticulo, ou de outros que com ele se relacionem, salvo
ajuste prévio e especifico com a CONTRATADA.

CLAUSULA OITAVA - DA ALTERACAO E PRORROGACAO CONTRATUAL
8.1 - Este contrato de prestagdo de servigos podera ser alterado, com as devidas justificativas,
de acordo com o que dispde o art. 74 inciso Il da Lei ederal n® 14.133/21.

8.2 - A CONTRATADA, ficara obrigada a aceitar, nas mesmas condi¢des contratuais, os
acréscimos e supressdes que se fizerem necessdrias até 25% (vinte e cinco por cento) do valor
estimado do contrato.

CLAUSULA NONA - PENALIDADES
9.1 - Pela inexecugdo total ou parcial da obriga¢iio assumida, o Municipio, poder4, garantida a
prévia defesa, aplicar ao contratado as seguintes sangdes, isolada ou cumulativamente:

I - Adverténcia por escrito;
II- Multa diéria no valor de 0,5% (meio por cento) do valor do total estimado contratado, pela
falta de fornecimento;

IIT - Suspensdo tempordria de participagdo em licitagdo e impedimento de contratar com a
Prefeitura Municipal de Dores do Turvo/MG. por prazo minimo de 3 (trés) anos e maximo de
6 (seis) anos;

IV - Declaragdo de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administragio Publica.
enquanto perdurarem os motivos da punicio.
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9.2. As san¢des previstas nos incisos do item anterior poderdo ser aplicadas juntamente com a

multa, nos termos do artigo 156, inc. IT da Lei 14.133/2021.

9.3. As penalidades previstas neste certame poderdo deixar de ser aplicadas, total ou
parcialmente, a critério do Prefeito Municipal, se entender a justificativa apresentada pela
CONTRATADA como relevante.

CLAUSULA DECIMA - DA RESCISAO

10.1. A inexecug¢do total ou parcial deste Contrato, além de ocasionar a aplicagdo das
penalidades anteriormente enunciadas, podera enscjar, também, a sua rescisdo, de acordo com
alein® 14.133/2021.

10.2. Se a rescisdo da avenga se der por qualquer das causas previstas nos incisos I a XII, do
art. 155 da Lei n° 14.133/2021, a CONTRATADA sujeitar-se-a, ainda, ao pagamento de
multa equivalente a 30% (trinta por cento) do valor do Contrato.

10.3 A ndo apresentagdo do ARTISTA, por for¢a da ndo realizagdo do espetaculo por
impedimento de qualquer 6rgdo publico ou entidade de classe. ou por falta de providéncia da
CONTRATANTE, fica cancclado a obrigagéo entre as partes.

10.4 No caso da nao apresentacdo pela auséncia do ARTISTA, em virtude de casos fortuitos ¢
alheios a sua vontade, tais como, mas ndo limitado a enfermidades, acidente, impossibilidade
de acesso ao local de evento, inclusive por falta de condi¢des atmosféricas que permitam o
pouso e/ ou decolagem de aeronaves, falha mecénica de veiculos de transporte da cquipe c/ou
equipamentos, catastrofes de qualquer natureza, risco de contagio, adotando-se como solugdo
para a hipdtese, adotando tolerdncia de até 60 (sessenta minutos) apos o horario marcado para
inicio da apresentacdo e, apOs esse prazo, a designagdo de nova data para a realizagio do
show, de acordo com a disponibilidade da agenda do ARTISTA, isentadas, desde ja, ambas as
partes de qualquer pena ou multa contratual.

10.5 A ndo apresentagdo do espetaculo objeto do presente contrato pela auséncia injustificada
do ARTISTA acarretara o pagamento da multa contratual prevista, além da devolugio das
quantias ja pagas pela CONTRATANTE em proveito daquele.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DA VIGENCIA CONTRATUAL
11.1 - O presente contrato tera vigéncia até dia 05 de dezembro de 2025, com inicio a
partirda data de sua assinatura.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DA LEGISLACAO APLICAVEL
12.1 - Aplicam-se ao presente Contrato normas da Lei Federal n® 14133/21.

CLASUSULA DECIMA TERCEIRA - DO REEQUILIBRIO ECONOMICO FE,
FINANCEIRO E REAJUSTE

13.1 ~O presente contrato néo sera reajustado durante o decorrer de sua vigéncia.
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CLAUSULA DECIMA QUARTA - DO FORO

14.1 - Elegem as partes contratantes o foro da comarca de Senador Firmino/MG, para dirimir
todas e quaisquer controvérsias oriundas deste Contrato, renunciando expressamente a
qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E, por assim estarem justas e contratadas, as partes, por scus representantes legais, assinam o
presente instrumento em 02 (duas) vias, de igual teor e forma, para um sé ¢ juridico efeito,
perante as testemunhas abaixo assinadas.

Dores do Turvo/MG, 18 de novembro de 2025.

KALLIL DAHIER Assinado de forma digital por
KALLIL DAHIER MOREIRA
MOREI RA CUNHA0E600521600

CUNHA:08600921600 Dados: 2025.11.18 12:50:01 -03'00"

MUNICIPIO DE DORES DO TURVO/MG - CONTRATANTE
Kallil Dahier Moreira Cunha

Documento assinado digitalmente

DANILO GONCALVES RUFINO
Data: 19711/2025 15:39:44-0300
vevifique em htlps:fvabidar iU gov.br

45.852.106 Danilo Gongalves Rufino
Danilo Gongalves Rufino - representante

Testemunhas:
Nome: CPF:

Nome: CPF:




